
 

 

DELIBERAZIONE N.   __74___       COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 E RELATIVI ALLEGATI.  
                   APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 
 
 

L’anno duemilasedici     il giorno   ventiquattro   del mese di  novembre   alle ore    18,30 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n.  74     del  24.11.2016 
Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 E RELATIVI ALLEGATI.  
                  APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 
 
 
L’Assessore al Bilancio  propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 

 
Premesso che: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 dell’1.12.2015 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 5.04.2016 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26.04.2016 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2016-2018 e relativi allegati; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26.04.2016 è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione 2015 e dei relativi allegati; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 3.11.2016 è stata approvata la 
variazione del bilancio di previsione 2016-2018 relativa a maggiori entrate, minori/maggiori 
spese;  

 
Visti: 

• L’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 relativo a “Variazioni al bilancio di previsione”; 
• Il vigente Regolamento di Contabilità; 
• Il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi, 
il principio applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed il principio della 
competenza finanziaria potenziata; 

 
Considerato che si rende urgente e  necessario l’applicazione di una quota del fondo libero 
dell’avanzo di amministrazione per la realizzazione dei lavori di rifacimento del manto di copertura 
di alcune vie dell’abitato il cui sedime risulta molto compromesso comportando seri rischi per il 
transito dei veicoli; tali lavori comporterebbero una spesa complessiva di € 40.000,00;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta Comunale, in 
caso d’urgenza, può adottare variazioni di bilancio di previsione , salvo ratifica, a pena di decadenza 
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
Dato atto che il rendiconto della gestione 2015, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 4 
del 26.04.2016 ha registrato un avanzo di amministrazione pari a complessivi € 186.141,95, che ai 
sensi dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 risulta così composto: 
 
 
 2015 
RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE  

186.141,95 

Fondi accantonati  
Fondi vincolati 78.000,00 

Fondi per il finanziamento spese 
c/capitale 

 

Fondi non vincolati 108.141,95 
 
 



Dato atto che: 
• Con la presente variazione al bilancio di previsione 2016-2018 come risulta dall’allegato 1) 

al presente provvedimento, si procede all’applicazione di un quota pari a € 40.000,00 della 
quota di avanzo libero; 

• È stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato n. 8/1 di cui all’art. 10 c. 4 del D.Lgs. 
118/2011, allegato 2) Variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere e il 
Prospetto Allegato 3) di verifica dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1 c. 712 della 
Legge Stabilità 2016; 

• Le variazioni in argomento non alterano gli equilibri di bilancio previsti dall’art. 162 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e sono coerenti con la normativa che disciplina il pareggio di bilancio 
2016-2018 e con il contenuto del Documento Unico di Programmazione; 

 
Visto il parere favorevole espresso in data 21.11.2016 dal Revisore dei Conti sulla presente 
proposta di variazione al bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati, il cui verbale n. 9 
costituisce allegato all’originale del presente atto; 
 
Visti: 

• Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, così come 
corretto ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

• Il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e ss.mm.ii.; 

• Lo Statuto Comunale; 
• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 

P R O P O N E 
 

Richiamate le premesse in narrativa: 

� Di approvare per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni di competenza e di 
cassa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016-2018 anno 2016, riportate 
nell’Allegato 1) 2^ Variazione al bilancio di previsione 2016-2018 – Anno 2016, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

� Di dare atto che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai 
sensi dell’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il 
bilancio di previsione 2016-2018 presenta pareggio finanziario di competenza, con le 
seguenti risultanze finali: 
1. Bilancio anno 2016: le previsioni di competenza pareggiano in € 2.208.064,68 
2. Bilancio anno 2017: le previsioni di competenza pareggiano in € 1.428.039,00 
3. Bilancio anno 2018: le previsioni di competenza pareggiano in € 1.429.239,00 

� Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’art. 10 c. 
4 del D.Lgs. n. 118/2011, Allegato 2) Variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere e il Prospetto Allegato 3) di verifica dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1 
c. 712 della Legge di Stabilità 2016, allegati all’originale del presente provvedimento; 

� Di assegnare le risorse conseguenti alle variazioni di cui all’Allegato 1), ai responsabili dei 
servizi interessati, ai sensi dell’art. 169 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, ai quali verrà 
inviata copia del presente provvedimento; 
INTERCALARE ALLA DELIBERA DI G.M. N. 74 DEL 24.11.20156 
 
            IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to C. Ponti         F.to R. Gilardoni 



� Di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento 
Unico di Programmazione 2016-2018 (DUP); 

� Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale. 
� Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì __24.11.2016___, Il Responsabile del Servizio _____F.to A.  Giromini____ 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì _24.11.2016, Il Responsabile del Servizio finanziario ___F.to A. Giromini__ 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

=== o O o === 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                     F.to C. Ponti     
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F.to R. Gilardone                                                       
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  25.11.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì   25.11.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
       D. Lgs. 267/2000. 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
      Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì    25.11.2016 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   25.11.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
          
   


















